<sup>444</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 12, p. 109.

<sup>445</sup> *Epistulæ*, p. 38-39.

**savant et très estimé, maître Godescalc, chanoine de Mæstricht ; deux provençaux pleins de talent, tous deux adjoints au maître en titre, pour enseigner l'un le droit canon, l'autre le droit civil. On eût dit que nous avons choisi toutes ces recrues entre tous les étudiants de Verceil. Bientôt plusieurs, également d'un grand mérite, les suivirent ; en sorte qu'en l'espace de quelques jours, nous en reçûmes douze ou treize. (...) Parmi les novices restés à Gênes, il y a un Crémonais de bonne réputation, assez versé en logique, de naissance noble à ce qu'on dit et fort bien doué, nommé Peregrinus.**<sup>447</sup>

Walter le Teutonique est connu également par les Vitæ Fratrum. Jourdain disait de lui qu'il était regens in logica, peritissimus artis suæ, qui etiam inter maiores magistros Parisiis habebatur, les Vitæ Fratrum qu'il était regens in artibus et in medicina valde peritus, mais il s'agit bien de la même personne :

**Lorsque maître Jourdain, d'heureuse mémoire, prêcha à Verceil, qui possédait alors une université, il y attira dans l'Ordre, en peu de jours, treize clercs renommés et savants. Maître Walter d'Allemagne, régent es-arts et fort habile médecin, se trouvait dans cette ville, où on l'avait appelé pour enseigner, au prix de gros émoluments. A la nouvelle de l'arrivée de maître Jourdain, il dit à ses**

<sup>446</sup> Vitæ Fratrum, IV 13. 9, pp. 187-188 : "Frater Albertus Theutonicus, magister in theologia Parisius, cum iuenculus studeret Padue, ex admonitionibus fratrum et maxime ex predicacionibus magistri Iordanis habebat sepe uoluntatem intrandi ordinem, sed non plenam. Auunculus enim eius, qui ibi erat, contradicebat ei. Vnde et iurare ipsum compulit, ne infra certum tempus iret ad domum fratrum. Post quod transactum ueniens frequenter ad fratres firmabat propositum, sed timo, ne exiret faciebat eum multotiens vacillare. Quadam autem nocte vidit in sompnis quod intrasset ordinem et quod post modicum exisset. Euigilans ergo miserabiliter est gauisus eo quod non intrauerat, in animo suo dicens : "Nunc uideo, quod illud, quod timebam, eveniret michi, si umquam intrarem." Contigit autem eadem die, cum interesset sermoni magistri Iordanis, qui inter cetera loquens de temptationibus dyaboli, quomodo subtiliter decipit aliquos, ait : "Sunt aliqui, qui proponunt relinquere mundum et ordinem intrare ; sed dyabolus facit eis impressiones in sompnis, quod intrent et post exeant et equitantes vel in rubeis uestibus uel solos uel cum dilectis inueniunt se, ut scilicet sic incuciat eis timorem intrandi, quasi non possent perseuerare, uel si iam intrauerunt, ut terreat atque conturbet eos." Tunc iuuenis vehementer miratus post sermonem accessit ad magistrum et ait : "Magister, quis reuelauit uobis cor meum ?" et exposuit ei omnes predictas cogitaciones suas et sompnium. Dixit igitur ei magister Iordanis : "Firma de Deo percepta fiducia. Promitto tibi fili quod si intraueris numquam de cetero exibis", replicans ei pluries uerbum istud. Ille ergo ad verba eius ex toto conversus et omnem moram rescindens ordinem introiuit. Hec autem omnia ipse frater Albertus narrans dixit quod ad omnes quas habuit in ordine temptationes siue a daybolo siue a mundo recordatio promissionis illius uiri sancti erat ei remedium singulare.